
2
2022

Město Břeclav pokračuje
i v únoru ve vydávání nádob na bio-
logický odpad, se kterým začalo
v lednu. Hnědé popelnice o ob-
jemu 240 l si můžete vyzvednout
do 26. února 2022.

Osobní odběr bio popelnic za-
jišťují pracovníci Technických slu-
žeb města v Rena Hall Břeclav, Ná-
rodních hrdinů 3487/20a (areál
bývalého cukrovaru). K vyzvednutí
nádoby je nutné mít u sebe občan-

ský průkaz a na místě podepsat
smlouvu (její text najdete pro 
informaci zde:
https://1url.cz/@biopop
Výdejní hodiny:
Úterý, středa, pátek:
11:00–18:00 h.
Sobota: 8:00–12:00 h.

Pro informace a odpovědi na do-
tazy pište na e-mail: 
bio@breclav.eu nebo volejte na 
telefonní číslo: 519 311 313.

Pro obyvatele rodinných domů
ve Staré Břeclavi platí, že odvoz od-
padu z biopopelnic společností
AVE pokračuje letos podle plánu
každé dva týdny (liché pátky) až
do konce února. Nový svozový
kalendář svozu pro celé město na-
jdete na str. 9.

Po vydání tzv. hnědých popelnic
na biologický odpad budou ještě
na jaře do rodinných domů nabíd-
nuty zdarma také kompostéry na

bioodpad ze zahrádek. V plánu je
rozšíření třídění biologické složky
odpadu od roku 2023 na sídliště.

Pro separaci odpadů lze také vy-
užít nové sběrné místo za hřbito-
vem v Poštorné, které se podařilo
otevřít na ulici Hájová. 
Otevírací doba Hájová v zimním
období (1. 11.–31. 3.):
úterý a čtvrtek: 8:00–17:00 h.
sobota: 8:00–12:00 h.  

(jp, foto dav)

Přijďte si do Rena Hall pro BIO popelnici zdarma



2 / RADNICE

Plán investic Města Břeclav pro rok 2022

Penzion pro seniory: Oprava koupelen i kuchyní

I v roce 2022 budou pokračo-
vat plánované investice. Cílem
vedení města je dokončit zapo-
čaté investiční akce v co největ-
ším rozsahu. Jejich konkrétní
podobu přinášíme.

„Břeclav má i letos výrazně pro-
investiční rozpočet. Jde o věci malé
i velké, ale spojuje je to, že jejich cí-
lem je zlepšit kvalitu života lidí ve
městě. Stále ale bojujeme s ná-
sledky pandemie, která způsobila
spoustu nečekaných problémů, zej-
ména při povolování staveb nebo
odložením dotačních titulů. Příkla-
dem je třeba plánovaná rekon-
strukce prostoru před nádražím,
kde nám drhne komunikace se stá-
tem. Je to trochu jako cvičit jógu
s hrochem,“ řekl místostarosta Ja-
kub Matuška.

Rekonstrukce jídelny Domova
seniorů a nový evakuační výtah

Investice je zhruba 20 milionů
korun. Bývalá kuchyně se promění
ve společenský prostor a novou jí-
delnu. Dokončena bude do konce
roku 2022. 

Hřiště u žluté školy (viz. grafika)
Nové školní hřiště, které bude po

rekonstrukci přístupné veřejnosti.
Práce začnou na jaře, investice je
zhruba ve výši 10 milionů korun.

Nové školní hřiště na Valtické
Začne přestavba školního hřiště

na Valtické, nový atletický ovál
včetně hřišť, opět přístupné po vý-
uce veřejnosti za asi 10 milionů
korun.

Kino Koruna
Dokončení oprav kina Koruna -

zateplení budovy, nové koberce, vý-
měna sedaček. Cena zhruba 7 mi-
lionů korun.

Úpravy na Pastvisku
První fáze, rekonstrukce komu-

nikace, chodník a nové veřejné
osvětlení, investice zhruba 7 mi-
lionů korun.

Obnova veřejného osvětlení
Obnova veřejného osvětlení le-

tos proběhne na hlavních tazích (sil-
nice I. třídy), v podzámčí a v ulicích,
kde nám to dovolí dotační financo-
vání. Celkově zhruba 10 milionů
korun.

Dokončení revitalizace sídliště

Slovácká
Letos bude dokončena poslední

etapa revitalizace sídliště Slovácká
za přibližně 5 milionů korun. 

„Cyklouličky“
Nový povrch dostanou spojovací

uličky Lednická x A. Kuběny a Kup-
kova x Veslařská. Celková investice
asi 4 miliony korun. 

Úpravy nového prostoru před
nádražím 

Práce začnou letos rekonstrukcí
páteřní kanalizace. Hlavní množství
prací proběhne v roce 2023. 

Zimní stadion
Nové mantinely pro zimní sta-

dion za zhruba 3 miliony korun. 
(jp)

Rekonstrukce koupelen, oprava
střechy, ale také třeba kuchyní. Ve-
dení města společně s břeclav-
skými úředníky diskutovalo s oby-
vateli břeclavského Penzionu pro
seniory a osoby se zdravotním po-
stižením (dříve Dům s pečovatel-
skou službou). „Zatímco v minu-
losti už byly rekonstruovány
koupelny ve třetím patře, letos je
plánována rekonstrukce koupelen
ve druhém patře, což se týká cel-
kem 26 bytů. Vany v koupelnách
budou nahrazeny sprchovými
kouty, které jsou pro seniory
a osoby se zdravotním postižením
uživatelsky komfortnější. Oprav se
dočkají také ty kuchyňské linky,
u kterých roky užívání došlo k po-
škození,“ vysvětlilo vedení města
zastoupené starostou Svatoplu-
kem Pěčkem a místostarosty Jaku-
bem Matuškou a Richardem Ze-
mánkem. 

O službách, které mohou využít,
informovali seniory pracovníci od-
boru sociálních věcí. Společně pro-

brali zejména funkci I. C. E. karty,
která slouží k informování v situaci
tísně a ohrožení zdraví nebo života,
ale také možnost využití služby
Břeclav vozí seniory a využití SOS
hodinek pro seniory. „Setkání

s obyvateli penzionu pro nás bylo
velkým přínosem. Řešili jsme spo-
lečně hned několik důležitých té-
mat. Jsme rádi, že nás obyvatelé
upozornili i na podstatné drobnosti
jako je nepořádek v okolí kontej-

neru apod. Podněty jsme si pozna-
menali a promptně zadali k řešení.
Vážíme si aktivního přístupu našich
seniorů,“ doplnilo vedení města
s tím, že v setkávání se seniory
bude pokračovat. (dav, foto ana)



RADNICE / 3

V á ž e n í
o by v a t e lé
Břeclavi,

jaro se
nám po-
malu blíží.
Právě s ná-
stupem jara
b o h u ž e l
souvisí také

zvýšení počtu černých skládek.
Jarní úklid domů, sklepů a zahrad
si někteří berou po svém a tak se
občas nestačíme divit, co vše na-
lezneme v remízcích v okolí Břec-
lavi a u kontejnerů. 

Tímto bych chtěl upozornit, že
městská policie celou situaci mo-
nitoruje a pokud přistihne pacha-
tele, kteří černou skládku nejen
v přírodě zakládají, hrozí těmto vý-
tečníkům vysoké pokuty. Přistih-
nout přitom pachatele zakládající
černou skládku je nyní jednodušší
než v letech minulých. Vytipo-
vaná místa monitorují skryté fo-
topasti, které jsou schopny pů-
vodce černých skládek zachytit
i v noci. 

Apeluji proto na všechny oby-
vatele Břeclavi, aby odpad z úklidů
zahrádek a domů směřovali na
místa k tomu určená. Starý gauč
rozhodně nepatří ke kontejnerům

u bytového domu, ale na sběrný
dvůr. Sběrná místa jsou navíc
v Břeclavi od loňského roku dvě.
Ke sběrnému dvoru v centru při-
bylo sběrné místo v Poštorné a od
dubna budou zprovozněna mo-
bilní sběrná místa v Ch. N. Vsi na
točně, ve St. Břeclavi na ul. Říční
a u zahrádkářské kolonie Na širo-
kých. 

Legálně se zbavit věcí, které
často černé skládky tvoří, je přitom
jednoduché:  
G na bioodpad slouží velkoobje-

mové kontejnery na mobilních
sběrných místech, hnědé biopo-
pelnice a kompostéry

G nepotřebné oblečení patří do
kontejnerů na textil, 

G tříděný odpad do barevně rozli-
šených nádob (papír, plasty, sklo,
kov, oleje)

G nevytříděný drobný komunální
odpad patří do popelnic. 

Vše ostatní bychom měli odložit
do sběrného svora (suť, nábytek,
kartony, elektroodpad atd.). 

Do sběrného dvora však patří
i tříděný nebo komunální odpad,
který se nevejde do nádob k tomu
určených v obytné zástavbě v pří-
padě, že jsou zaplněny. 

Pro rychlé odstranění černých
skládek je samozřejmě potřeba, aby

se o nich co nejdříve dozvěděli od-
povědní pracovníci Technických slu-
žeb. Těm můžete černou skládku
oznámit hned několika způsoby: na
e-mailu infots@breclav.eu nebo na
tel. 736 166 420. Pro oznámení mů-
žete dále využít aplikaci Survey123
(HLÁŠENÍ ZÁVAD), kterou si do svých
chytrých telefonů stáhnete na we-
bových stránkách města www.brec-
lav.eu v sekci Úřad a radnice/Evi-
dence závad. S její pomocí můžete
černou skládku snadno nahlásit, pří-
padně i vyfotografovat a poslat
přímo na Technické služby. Ná-
sledně si pak můžete v aplikaci na
webu města zkontrolovat, jak bylo
s vaším podnětem naloženo a zda
je již problém vyřešen.

Stejně tak lze využít i aplikace
Mobilní rozhlas, kde můžete rov-

něž černé skládky nafotit a infor-
maci o nich odeslat přímo ze
svého telefonu na Technické
služby. Přihlášení do Mobilního
rozhlasu je zdarma (www.mobil-
nirozhlas.cz) a přinese vám
mnoho dalších výhod – budete do-
stávat aktuální informace z města
pomocí SMS, e-mailů a zpráv do
mobilní aplikace, dozvíte se včas
o výpadcích energií a hrozících kri-
zových situacích, budete se také
moci zapojit do dění ve městě po-
mocí anket.

Mým dlouhodobým přáním je,
aby naše město nadále vzkvétalo
a cítili jste se zde dobře.

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Slovo starosty

Břeclavskému Teplu se daří růst cen brzdit
Společnost Teplo Břeclav ne-

ustále pracuje na modernizaci
technologií pro výrobu tepla. Mimo
zvyšování kvality zařízení pro vý-
robu tepla se snažíme nakupovat
základní komoditu, tedy plyn,
s předstihem v obdobích, kdy je
cena na trhu výhodná. Není to jed-
noduché, ale doposud jsme v tom
byli úspěšní. Stejně tak se nám po-
dařilo výhodně vysoutěžit dodávku

plynu na rok 2022 a 2023. Všichni
jsme jistě zaznamenali turbulentní
vývoj cen na podzim roku 2021,
kdy ceny plynu na burze vzrostly
i více než osminásobně a ceny
elektřiny podobně atakovaly něko-
likasetprocentní nárůsty. 

V této souvislosti jsme i my byli
nuceni koncem minulého roku ře-
šit požadavek od zasmluvněného
dodavatele plynu na navýšení ceny.

Zmiňovaná jednání byla o to složi-
tější, že dodavateli plynu hrozil po-
dobný scénář, jako společnosti Bo-
hemia Energy, což by pro naše
zákazníky znamenalo skokové zvý-
šení ceny tepla. Jednání byla složitá
a zdlouhavá, ale naštěstí pro naše
zákazníky skončila dobře. Podařilo
se cenu plynu udržet na přijatelné
úrovni. Díky tomu se cena tepla pro
rok 2022 navyšuje u většiny našich

zákazníků pouze o jednotky pro-
cent, a to i přesto, že na navyšování
ceny tepla má nezanedbatelný vliv
i rekordní inflace a zdražování
všech ostatních vstupů. To lze po-
važovat v porovnání s většinou os-
tatních teplárenských společností
v rámci ČR za úspěch. 

Ing. Martin Marták
Ing. Pavel Dominik

jednatelé společnosti Teplo Břeclav



4 / RADNICE

Místní poplatky města Břeclavi v roce 2022
Odbor ekonomický, jako správce

místních poplatků eviduje k 31. pro-
sinci 2021 celkový nedoplatek za
komunální odpad ve výši 8,5 mil. Kč
při počtu 2 107 dlužníků.

Nedoplatky lze řešit sjednáním
splátkového kalendáře, složením

hotovosti na pokladně nebo převo-
dem na bankovní účet města. 

K vymáhání nedoplatků, a to jak
za komunální odpad, tak za psy, bu-
deme přistupovat s větším důra-
zem, využijeme ve zvýšené míře
místní šetření, prověrky na katastr

nemovitostí, šetření Městské poli-
cie, k tomu budeme i nadále pro-
vádět exekuce, a to přikázáním po-
hledávky ze mzdy nebo účtu,
předáním externímu exekutorovi
nebo přihlášením do insolvenčního
řízení. 

Upozornění: splatnost místního po-
platku za komunální odpad a ze psů
je do 31. května 2022.

Ing. Martin Černý, vedoucí od-
boru ekonomického

Blokové čištění 2022 v ulicích Břeclavi

Poplatek za komunální odpady

Poplatník:
Fyzická osoba nebo vlastník
nemovitosti

Poplatek: 600 Kč

Občané nad 65 let věku, a to od
počátku kalendářního roku, ve
kterém poplatník dovrší
uvedený věk a děti do 6 let věku

400 Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2022

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města
č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo
v pokladně města
Variabilní symbol: 
rodné číslo poplatníka

Poplatek ze psů

Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa
Za 2. a každého
dalšího psa

Rodinný dům 500 Kč 700 Kč

Ostatní domy 1 000 Kč 1 500 Kč

Občané nad 65 let
věku, a to od
počátku
kalendářního roku,
ve kterém poplatník
dovrší uvedený věk

200 Kč 300 Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2022

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města
č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol: přidělen při přihlášení
psa.

Instalace Metení Instalace Metení Instalace Metení
DZ termín DZ termín DZ termín

Parkoviště sídl. Na Valtické: X X
č. 3-9 + parkoviště Pension GRACIE 14.3. 22.3.
č. 10-17 15.3. 23.3.
č. 18-23 včetně parkoviště vpravo 16.3. 24.3.
č. 24-30 + č. 672 včetně parkoviště 17.3. 25.3.
od parkoviště u lékárny po Duhovku 18.3. 28.3.
od č. 58 k točně + celá hlavní silnice včetně parkoviště u hl. silnice 21.3. 29.3.
od č. 53 přes 42 k lékárně 22.3. 30.3.
Na Valtické od točny (NV 85) po MŠ Duhovka 23.3. 31.3.
od Duhovky po silnici na Valtice + parkoviště u č.64-65 a č.66-68 24.3. 1.4.
Jungmannova po ul. Čechova 25.3. 4.4.
Čechova od ul. Břetislavova po Žerotínova 28.3. 5.4.
Čechova od Žerotínova po Smetanovo nábřeží + Nerudova 29.3. 6.4.
Fintajslova (pravá strana od Komenského nábř. po Čermákovu) 30.3. 7.4.
ul. Žerotínova + parkoviště u polikliniky – SOBOTA sobota 1.4. 9.4.
Bří Mrštíků od Růžičkovy po Fintajslovu + od polikliniky po Fintajslovu 4.4. 12.4.
Sady 28.října - od ul. Jungmannova po ul. Žerotínova 5.4. 13.4.
Sídliště U Splavu (od ul.Kupkova po ul.Haškova) 6.4. 14.4.
Slovácká před blokem č. 21-37 7.4. 19.4.
Čermákova od Komenského nábř. po Sladovou + Fugnerova 8.4. 20.4.
Sídl. Dukelských hrd. po Kopečnou + Křížkovského vč. parkoviště ul. Kopečná 12.4. 21.4.
Růžičkova + Pyskatého 13.4. 22.4.
Ul. Nová 14.4. 25.4.
Libušina + B. Němcové 19.4. 27.4.
Jaselská od Pěšiny po Lidickou, od Lidické po Hybešovu až k Jaselské 15 20.4. 28.4.
Seniorů od Pěšiny po Lidickou včetně Domova seniorů + Růžová 21.4. 29.4.
Herbenova ul. od ul. Lidické po Pěšinu 22.4. 2.5.
Ul. Mládežnická - SOBOTA  sobota 22.4. 30.4.
Gagarinova + B. Šmerala 25.4. 3.5.
Šilingrova 27.4. 5.5.
Budovatelská + Okružní 28.4. 6.5.
Riegrova 29.4. 9.5.
Hrnčířská + Krátká + Husova 2.5. 10.5.



RADNICE / 5

Přesunutá zastávka v Poštorné je bezpečnější
Autobusová zastávka

Poštorná, kostel ve
směru do centra města
je z důvodu zvýšení bez-
pečnosti a plynulosti sil-
ničního provozu nově
přesunuta cca o 40 me-
trů ve směru jízdy. „Po-
loha dosavadní zastávky
ohrožovala bezpečnost
provozu, protože byla
umístěna příliš blízko fre-
kventované křižovatky.
Vozidla objíždějící auto-
busy v zastávce na ko-
munikaci způsobovala
problémy při průjezdu
křižovatkou. Vysoce ris-
kantní byly tyto situace
také pro cyklisty,“ vysvět-
lil břeclavský starosta
Svatopluk Pěček a zdůra-
znil, že věří ve zvýšení
plynulosti silničního pro-
vozu. K zastávce se pře-
sune i krytá čekárna pro
cestující. (dav)

Dobří lidé jsou stále mezi námi
Na chvíli se ještě vrátíme

k závěru loňského roku, kdy
čtenářka Radnice u břeclav-
ského Tesca ztratila obálku
s penězi, která se k ní zázra-
kem vrátila. I s „bonusem“. 

Měla jsem nedávno naroze-
niny, v práci mi místo dárků vy-
brali peníze, abych si dárek vy-
brala sama. Když jsem
obcházela obchody a něco
hledala v kabelce, vypadla mi
z ní obálka s penězi. To jsem
ale zjistila až na druhý den, kdy
jsem obálku zoufale hledala.
S tím, že už obálku s penězi od
kolegů neuvidím, jsem se po-
malu smířila. 

Obešla jsem ještě obchody,
ve kterých jsem se dříve sta-
vila, ale nikde nic. Nakonec
jsem se stavila na informace
do Tesca. Tam mi spadl kámen
ze srdce. Paní na informacích
se na mě usmála s tím, že se
„konečně našel pachatel“.
Dobří lidé jsou stále mezi námi.
Paní, která obálku s penězi na-
lezla (nepřeje si uvést jméno),

na sebe nechala v Tescu kon-
takt s tím, že mi obálku předá
sama. Při telefonátu jsem paní
sdělila detaily o obálce, vše
souhlasilo. „Akce“ se také se-
tkala s velkou odezvou na fa-
cebooku, kdy lidé informace
o nalezené obálce sdíleli ve
velkém. 

Domluvily jsme se na pře-
dání obálky. Paní byla šťastná,
že mi může peníze předat a na-
místo nálezného mi do obálky
ještě přihodila stokorunu. Ne-
chápala jsem, načež mi paní
odvětila „Měla jste přeci naro-
zeniny. Něco si kupte
a vždycky když se na to podí-
váte, vzpomeňte si na mě.
A nezapomeňte, že ne všichni
lidi jsou potvory.“ 

Byla jsem z toho tak rozru-
šená a zároveň šťastná, že ještě
opravdu existují na světě takoví
andělé. Proto bych ji chtěla
ještě touto cestou moc a moc
poděkovat. Kéž je takových an-
dělů na světě víc.

Hana Kuchyňková



6 / RADNICE

Příspěvky zastupitelských klubů

Rozpočet Jihomoravského kraje ve vztahu k Břeclavi
Stejně jako Město Břeclav, má

svůj rozpočet na rok 2022 schvá-
len také Jihomoravský kraj (JMK).
Kraj má na život v našem městě
větší vliv, než se může na první po-
hled zdát. Koneckonců nedávno
jsme na tomto místě v Radnici dis-
kutovali záměr vybudovat mezi
nemocnicí a komunikací tř. 1 máje
zcela novou výjezdovou základnu
Zdravotnické záchranné služby Ji-
homoravského kraje. 

V  polovině prosince schválili
krajští zastupitelé rozpočet. Pod-
statným aspektem jsou kapitoly
týkající se dotačních programů.
Tyto jsou postupně vyhlašovány
a ucházet se mohou žadatelé v ob-
lastech jako je činnost kulturních
a sportovních organizací, dobro-

volných hasičů, v bezpečnosti
a prevenci, rozvoji cyklistiky, so-
ciální oblasti, vinařství, ovocnářství,
zelinářství a včelařství, domácí ho-
spicové péči, adaptaci na změnu
klimatu nebo v rámci individuál-
ních dotací.

Ze známých akcí JMK dlouho-
době podporuje například naše
Svatováclavské slavnosti, jednorá-
zově pak podpořil například vý-
měnu části autobusových zastá-
vek nebo přispěl na vybavení
zimního stadionu. Mezi úspěšnými
příjemci podpory se dlouhodobě
nacházejí především úspěšné spor-
tovní a kulturní spolky z Břeclavi,
ale také sama radnice. Kompletní
a podrobný přehled o dotačních
programech pro všechny žadatele

je k nalezení na adrese dotace.kr-
jihomoravsky.cz.

Kromě rozpočtu na aktuální rok
je také příjemnou zprávou z JMK
z nedávné doby také uhrazení části
nákladů Městu Břeclavi za vyba-
vení očkovacího centra, které v mi-
nulém roce fungovalo v  Domě
školství, ale také nákladů ve výši
1,2 mil. Kč, které město vynaložilo
na řešení následků červnového
tornáda – jako obec s rozšířenou
působností koordinovala Břeclav
pomoc v  Hruškách a Moravské
Nové Vsi, sama však nebyla torná-
dem přímo zasažena, z toho dů-
vodu se na ni nevztahovala státní
pomoc, a proto došlo k úhradě vy-
naložených nákladů ze strany JMK.
Významný je také příspěvek 9,6

mil. Kč, který je nově určen na re-
konstrukci střechy Střediska vol-
ného času Duhovka, jehož budovy
byly v loňském červnu poničeny
krupobitím, a i před ním byly
v technicky neutěšeném stavu.
A v této souvislosti nelze nezmínit
také kroupami zničené střechy bu-
dov Nemocnice Břeclav, jejichž
oprava vyšla na celých 45 mil. Kč. 

Jsem tak rád za dobrou spolu-
práci všech čtyřech břeclavských
zastupitelů Jihomoravského kraje,
bez ohledu na politický dres, na
všech projektech, které přinášejí
zlepšení v různých oborech čin-
nosti v našem městě.

Milan Vojta, MBA, M.A.,
zastupitel za ANO

Potěmkinovy vesnice v Břeclavi
V minulé Radnici jsem psal, jak

stávající vedení buduje Potěmki-
novu vesnici. Dnes bych chtěl
jednu břeclavskou Potěmkinovu
vesnici zbourat. Pojmem Potěm-
kinova vesnice se označuje ko-
nání, které falešně přikrášluje sku-
tečnost a zastírá pravdivý stav
věcí. Když jsem se opovážil minule
na jev, který v Břeclavi za tohoto
vedení na radnici zakořenil, pou-
kázat, Bc. Pěček začal psát o tea-
trálních výkřicích a zviditelňování
se před volbami, a že se mých vý-
padů zúčastňovat nechce. Ale
taky uvedl, že Břeclaváci mají
vlastní úsudek. A zde s ním sou-
hlasím. Jak funguje budování Po-
těmkinova města, vám ukáži na

dnešním příkladu a úsudek si udě-
lejte sami.

V oficiální zprávě k třídění bi-
oodpadu zveřejněné na stránkách
města se uvádí: „…Po dobré zku-
šenosti s tříděním bioodpadu Na
Valtické rozšíříme od roku 2023
také jeho třídění na sídlištích,…“ 

Vzpomínáte, jak to bylo doo-
pravdy? Ostudy s chovem slepic
Na Valtické bylo víc než dost, a zá-
sah Státní veterinární správy ji pro
rozpor se zákonem ukončil. Celá
záležitost byla prezentována jako
propagační akce. Ano, možná tak
domácího chovu slepic. Výsled-
kem byla ostuda. Slepičky musely
pryč, potkani a bedna na bioodpad
zůstali na místě. 

Kolik tun bioodpadu jsme
vlastně z Valtické odvezli? Sotva
necelých pět. To že má být dobrý
výsledek? Ze zdejších 250 tun bi-
oodpadu nasypaných v směs-
ném komunálním odpadu jsme
vytřídili 2 % za rok! Označit tako-
výto výsledek za dobrou zkuše-
nost je hodno knížete Potěmkina,
který nechal namalovat kulisy
krásných vesnic a ty z dálky uka-
zoval carevně Kateřině II. jako nád-
herné Rusko.

Protože nejsem kníže Potěmkin
ani Bc. Pěček, dovolím si čtenáře in-
formovat, jak je to ve skutečnosti.
Třídění bioodpadu započalo před-
chozí vedení města ve Staré Břec-
lavi. To, čím se dnes radnice na

svých stránkách chlubí, je uloženo
zákonem o odpadech a nově vyda-
nou městskou vyhláškou. Dodnes
však nejsou vytvořeny podmínky
k jejímu naplnění. Na sídlištích je
musí realizovat až nové vedení rad-
nice zvolené letos na podzim, pro-
tože stávající vedení není schopno
vlastní vyhlášku stoprocentně na-
plnit, jelikož nezajistilo patřičný po-
čet popelnic a kontejnerů na biood-
pad i pro sídliště. Avšak
„prošustrovat“ za poslední dva roky
5 milionů korun za motivační sys-
tém MESOH mu nečinil žádný prob-
lém!...Taková je pravda, která je ob-
čanům Břeclavi zamlčována.

Ing. Jaroslav Válka,
zastupitel za ČSSD

Město bude pokračovat ve spolupráci 
s Agenturou pro sociální začleňování

Zastupitelstvo města schválilo
Memorandum o spolupráci
s Agenturou pro sociální začleňo-
vání. Naváže tak na úspěšnou spo-
lupráci z minulých let. Počátky
společné práce na tématu sociál-
ního vyloučení sahají až do roku
2008, intenzivní spolupráce začala
probíhat až v roce 2016, kdy byly
ustaveny pracovní skupiny pro jed-
notlivé oblasti, jako např. prevence
kriminality, dluhy a zaměstnanost
nebo rodina a zdraví, a byla zahá-
jena tvorba Strategického plánu
sociálního začleňování města
Břeclav. Členové pracovních sku-
pin sestávali jak se zástupců ve-
dení města, relevantních odborů,

škol, ale i sociálních služeb a insti-
tucí, které pracují s osobami, po-
týkajícími se s nezaměstnaností,
předlužením nebo problematic-
kým rodinným prostředím. Všichni
zapojení aktéři identifikovali nej-
větší problémy a priority řešení,
které byly zpracovány do výsled-
ného dokumentu. A i díky aktivní
práci všech mohlo město i další or-
ganizace čerpat finanční pro-
středky z Operačního programu
zaměstnanost. Projekty působící
na území města Břeclav byly pod-
pořeny více než 47 miliony Kč. 

Nyní je v běhu nové programové
období EU 2021+ a i když stále nej-
sou vypsány žádné dotační výzvy,

probíhá intenzivní práce na ná-
vazné Strategii sociálního začle-
ňování. Město Břeclav totiž chce
znovu aktivně žádat podporu pro
své projekty v oblasti prevence kri-
minality, jako jsou např. Asistenti
prevence kriminality, projekt Do-
movník - preventista, který napo-
máhá pořádku a působí v domech,
které patří městu. Dále pak pro pro-
jekty v oblasti zaměstnanosti a za-
dluženosti obyvatel, jako stále běž-
ící projekt Odstraňování bariér na
trhu práce v Technických službách,
které zaměstnávají dlouhodobě
nezaměstnané osoby formou tré-
ninkových pracovních míst. Nové
výzvy a příležitosti také spatřujeme

v  možném podání investičních
projektů z programu IROP, jako
třeba plánovaná výstavba sociál-
ních bytů. 

Na závěr chci jako aktivní člen
a garant pracovní skupiny Bydlení
poděkovat všem zapojeným za je-
jich pohled, aktivní přístup a práci
na celém procesu. Jsem přesvěd-
čená o tom, že celá spolupráce
s Agenturou pro sociální začleňo-
vání je oboustranně přínosná
a i nadále budou vznikat projekty,
které opět pomohou obyvatelům
Břeclavi, kteří se potýkají s prob-
lémy, žít o něco lépe. 

Mgr. Karolína Vaňková Laubová,
zastupitelka za Mladé a Neklidné



RADNICE / 7

Příspěvky zastupitelských klubů

Reakce na článek „Ohňostroje ano či ne?“
V lednovém čísle Radnice

místostarosta města, Mgr. Ze-
mánek, apeloval na otevření
společenské diskuse k proble-
matice užívání zábavní pyro-
techniky. 

Tento apel vítáme, neboť na
základě připravované petice
břeclavských občanů se touto
problematikou již delší dobu
zabýváme a na základě pod-
nětu MO Svazu tělesně posti-

žených v Břeclavi připravujeme
návrh na vydání obecně zá-
vazné vyhlášky, která by použ-
ívání zábavní pyrotechniky re-
gulovala. 

Proto názory našich občanů

na omezení či neomezení uží-
vání zábavní pyrotechniky uví-
táme.

JUDr. Hana Dědová
Dagmar Švendová, BA,LL.M,

zastupitelky za KSČM

Společnost TEPLO Břeclav 
přijme

ÚČETNÍ 
SPRÁVY DOMŮ

Více info na 
www.teplobreclav.cz

Tornádo přesunulo
oslavy do Břeclavi

Paní Blažena Šťastná ze Žádovic
plánovala, že oslaví své 100. naro-
zeniny v hodonínském S-Centru,
kde několik let žila. Červnové tor-
nádo ale hodonínské zařízení zni-
čilo a paní Šťastná byla mezi třicít-
kou seniorů, kteří našli nový domov
v Břeclavi. Díky tomu měla i tu vý-
sadu, že jí ke stoletému výročí přišli
gratulovat hned dva starostové,
Svatopluk Pěček z Břeclavi a Libor

Střecha z Hodonína, i dva ředitelé
domovů seniorů, David Malinkovič
a Václav Polách. "Přeji paní Šťastné,
která se do našeho Domova se-
niorů dostala za tak dramatických
okolností, aby v Břeclavi žila ještě
dlouho a spokojeně," popřál jubi-
lantce starosta Svatopluk Pěček.
Součástí oslav byl i ohňostroj, který
stoletým jubilantům Domov se-
niorů tradičně připravuje. (juh)

Výtvarná soutěž
s dopravní tematikou

Tak jako v loňském roce
se na Vás obracíme se žá-
dostí o spolupráci při vyhlá-
šení a realizaci výtvarné
soutěže s dopravní temati-
kou, kterou budeme opět
pořádat pod záštitou kraj-
ského koordinátora  Besip
pro žáky I. – III. tříd břeclav-
ských základních škol. Děti
budou mít možnost zasou-
těžit si v malování obrázků
např. na téma „Moje cesta
do školy, na výlet, na dovo-
lenou, za kamarády“
(pěšky, autobusem, na ko-
loběžce, na kole apod.)   

Soutěž bude rozdělena
do kategorií -  pro první,
druhou a třetí třídu. Každá
škola může přihlásit v jed-
notlivých kategoriích maxi-
málně 5 prací, které budou
vybrány třídními učiteli, tj.
celkem 15  výkresů za

školu. Do soutěže budou
zařazeny pouze výtvarné
práce na výkresech for-
mátu A3 nebo A2. Vybrané
práce škola odevzdá nej-
později do konce měsíce
dubna na podatelně Měst-
ského úřadu v  Břeclavi,
nám. T. G. Masaryka 42/3.
Na zadní straně výkresu
bude v dolní části uvedeno
jméno a příjmení žáka, ná-
zev základní školy a třída.
Vyhodnocení soutěže pro-
běhne v  měsíci květnu.
Ceny budou uděleny za tři
nejlépe hodnocené vý-
tvarné práce vybrané naší
porotou pro každou kate-
gorii. Rodiče dětí, které
odevzdají své práce, tímto
dávají souhlas s případným
umístěním obrázků v bu-
dově Městského úřadu
v Břeclavi. 



G doklad totožnosti
G rozhodnutí o udělení povolení

k poskytování domácí zdravotní
péče vydané krajským úřadem

G adresa místa kontaktního praco-
viště

Žadatel je právnická osoba:
G žádost
G výpis z obchodního rejstříku
G rozhodnutí o udělení povolení

k poskytování domácí zdravotní
péče vydané krajským úřadem

G seznam zaměstnanců, na které
je označení žádáno (jméno, pří-
jmení, datum narození, byd-
liště), včetně potvrzení o tom,
že jsou zaměstnanci právnické
osoby

G adresa místa kontaktního praco-
viště

4) Vydání ozna-
čení vozidla lékaře
ve službě O 5

Žadatel je léka-
řem provozujícím nestátní zdravot-
nické zařízení:
G žádost
G doklad totožnosti
G rozhodnutí o registraci vydané

krajským úřadem
G doklad o tom že:

a) registruje pojištěnce (po-
tvrzení zdravotní pojišťovny
příp. zdrav. pojišťoven) nebo

b) zajišťuje lékařskou službu
první pomoci či se na jejím za-
jištění podílí (potvrzení kraj-
ského úřadu) nebo

c) vykonává zálohu zdravotnické
záchranné služby (potvrzení
místně příslušné zdravotnické
záchranné služby)

Žadatel je lékař – zaměstnanec

státního zdravotnického zařízení
(SZZ)
G žádost
G doklad totožnosti
G potvrzení, že je zaměstnanec

SZZ, vykonávajícím činnost prak-
tického lékaře

G potvrzení, že je odborně způso-
bilý k výkonu činnosti praktic-
kého lékaře (doklad o atestaci)

Žadatel je lékař – zaměstnanec
nestátního zdravotnického zaří-
zení (NSZZ)
G žádost
G doklad totožnosti
G potvrzení, že je zaměstnanec

NSZZ, vykonávajícím činnost
praktického lékaře

G potvrzení, že je odborně způso-
bilý k výkonu činnosti praktic-
kého lékaře (doklad o atestaci)

G ověřenou kopii rozhodnutí o re-
gistraci NSZZ, jehož je zamě-
stnancem

G doklad popř. ověřenou kopii
o tom, že NSZZ, jehož je žadatel
zaměstnancem 
a) registruje pojištěnce (po-

tvrzení zdravotní pojišťovny
příp. zdrav. pojišťoven) nebo

b) zajišťuje lékařskou službu
první pomoci či se na jejím za-
jištění podílí (potvrzení kraj-
ského úřadu) nebo

c) vykonává zálohu zdravotnické
záchranné služby (potvrzení
místně příslušné zdravotnické
záchranné služby)

Po podání žádosti a předložení
dokladů o splnění podmínek, bude
žadateli vydáno označení vozidla.

Dosud vydaná označení zůstá-
vají v platnosti. (osv)

Od 1. ledna 2022 dochází
k novele zákona o silničním pro-
vozu i v  oblasti speciálního
označování vozidel a osob
v nich přepracovávaných. Ozna-
čení vozidel obdrží oprávněné
osoby od věcně příslušného
obecního úřadu obce s rozšíře-
nou působností.

Městský úřad Břeclav, odbor so-
ciálních věcí vede agendu souvi-
sející s:
G vydáváním parkovacích průkazů

označujících osobu těžce zdra-
votně postiženou, 

G označením vozidla řízeného oso-
bou sluchově postiženou, 

G označením vozidla lékaře kona-
jícího návštěvu nebo službu,

G označením vozidla poskytovatele
domácí zdravotní péče.

Doklady potřebné k vyřízení žá-
dosti o vydání speciálního ozna-
čení:

1) Vydání
označení vo-
zidla přepravu-
jícího osobu
těžce zdravotně postiženou O 7

G žádost
G doklad totožnosti
G rozhodnutí o přiznání průkazu

ZTP nebo ZTP/P vydané úřadem
práce

G 1 ks fotografie 35mm x 45 mm
G staré označení vozidla se při vý-

měně vrací
G doklad prokazující zástupce ža-

datele (rodný list nebo rozhod-
nutí soudu o ustanovení opatrov-
níka apod.)

2) Vydání ozna-
čení vozidla říze-
ného osobou slu-
chově postiženou
O 2
G žádost
G doklad totožnosti
G rozhodnutí o přiznání průkazu

ZTP nebo ZTP/P vydané úřadem
práce

G řidičské oprávnění
3) Vydání ozna-

čení vozidla posky-
tovatele zdravotní
péče O 5b

Žadatel je fyzická
osoba:
G žádost

8 / RADNICE

Speciální označení vozidel a osob

Pozvánka
na Výroční členskou schůzi

Svazu těl. postižených MO Břeclav, 
která se koná dne 

22. 3. 2022 v 14.00 hod. 
ve Velkém sálu Domu školství Břeclav.

Povinnost placení příspěvků.
Prosíme o dochvilnost! Srdečně zve

všechny své členy
výbor STP MO Břeclav.





10 / RADNICE

Hasiči varují: Pozor na komíny

Podle druhu provozu (celoroční,
sezónní) a typu paliva se rozlišuje,
jak často má být čištění prováděno.
Čištění spalinové cesty pro odvod
spalin od spotřebiče na pevná pa-
liva o jmenovitém výkonu do 50 kW
je možno provádět svépomocí. 

I přestože je provedeno 
ištění spalinové cesty svépo-

mocí, nesmíme zapomenout, že
1x ročně je nutné provézt kontrolu
spalinové cesty oprávněnou
osobu, která je držitelem živnos-
tenského oprávnění v oboru ko-
minictví (dále jen „oprávněná
osoba“). Tato osoba spalinovou
cestu zkontroluje a vystaví doklad
o kontrole spalinové cesty. Doklad
musí být vystaven nejpozději do
10 dnů od provedení kontroly spa-

linové cesty. V případě, že opráv-
něná osoba zjistí při kontrole, čiš-
tění nebo revizi spalinové cesty
nedostatek, který bezprostředně
ohrožuje zdraví, život nebo maje-
tek a nelze ho odstranit na místě,
oznámí tuto skutečnost přísluš-
nému stavebnímu úřadu anebo
příslušnému orgánu státního po-
žárního dozoru. Seznam oprávně-
ných osob je možné nalézt napří-
klad na webových stránkách
Společenstva kominíků na adrese
https://www.skcr.cz/pro-verej-
nost/hledate-sveho-kominika. 

Dojde-li už ke vznícení sazí v ko-
mínu, nikdy jej nehaste vodou.
Udělali byste ještě více škody,
může totiž dojít až k výbuchu. Ra-
ději zavolejte na tísňovou linku

112 nebo 150 a hasiči se už o po-
žár postarají, protože při vyhoření
sazí v komínu může vzniknout te-
plota i přes 1000 °C a tím se mo-
hou vznítit i další hořlavé látky
v jeho okolí.

Po uhašení požáru budete vy-
zváni orgánem státního požárního
dozoru k  předložení dokladu
o kontrole spalinové cesty. V pří-
padě, že doklad o kontrole spali-
nové cesty nebudete mít k dispo-
zici, může Hasičský záchranný
sbor uložit pokutu až do výše
10 000 Kč. Pokuta od Hasičského
záchranného sboru není to nej-
horší. Horší může být krácení poji-
stného plnění vaší pojišťovny.

Po případném komínovém po-
žáru nesmí být daná spalinová
cesta používána a je nutné si při-
zvat revizního technika spalino-
vých cest. Jedná se o oprávněnou
osobu, která je současně držitelem
profesní kvalifikace Kominík – Re-
vizní technik spalinových cest. 

Revize spalinové cesty se pro-
vádí pouze ve vymezených přípa-

dech a těmi jsou: a) před uvede-
ním nové spalinové cesty do pro-
vozu, b) při změně druhu paliva
připojeného spotřebiče, c) před
připojením spotřebiče paliv do ne-
používané spalinové cesty, d)
před výměnou spotřebiče paliv, e)
po komínovém požáru, f) při
vzniku trhlin a důvodném podez-
ření na vznik trhlin u používané
spalinové cesty. Seznam revizních
techniků je možné nalézt napří-
klad na webových stránkách Spo-
lečenstva kominíků na adrese
https://www.skcr.cz/pro-verej-
nost/seznam-reviznich-techniku. 

Závěrem lze říci, že vynaložené
finanční prostředky na roční kon-
trolu spalinové cesty jsou vždy da-
leko nižší, než náklady na pokutu,
revizi spalinové cesty a opravu
škod na spotřebiči a spalinové
cestě po případném požáru. 

mjr. Ing. Lukáš Hřebačka
vedoucí pracoviště prevence,

ochrany obyvatelstva a krizového
řízení ÚO Břeclav

HZS Jihomoravského kraje

Leden, stejně jako ostatní zimní měsíce, je ve všech domácnostech
ve znamení topení v krbu, kamnech či jiných spotřebičích na pevná,
kapalná nebo plynná paliva. Při jejich provozu je nutné dodržovat
pravidla a povinnosti, které stanovuje nejen jejich výrobce, ale taktéž
zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších před-
pisů. Tento zákon nám mimo jiné stanovuje i požadavky na čištění,
kontrolu a revizi spalinové cesty. 

Mladí ekonomové bodovali na mezinárodním poli

Účast na veletrzích je součástí
výuky ve volitelném předmětu
cvičná kancelář, ve kterém žáci pro-
vádějí všechny činnosti jako při sku-
tečném podnikání. I letos, stejně
jako v minulých letech, se našim
fiktivním firmám (FF) skvěle dařilo. 

Žáci se v Olomoucí zúčastnili
všech jedenácti vyhlášených sou-
těží. V konkurenci šestnácti čes-
kých a třinácti zahraničních firem
z Belgie a Rumunska získali patnáct
medailových umístění – šest
prvních, tři druhé a šest třetích míst. 

Profesionální přístup k fiktivnímu
prodeji přinesl dvě vítězství v soutěži
o nejlepšího reprezentanta firmy Pa-
vlu Musilovi a Vendule Kuriálové.
Další tři prvenství přivezli žáci za slo-
gan, reklamní videospot a stánek.
Druhá místa získali za vizitku a slo-
gan, třetí za obchodní plán, propa-
gační materiály, vizitku, leták a stá-
nek. V soutěži o nejlepší prezentaci
naše firmy kompletně obsadily
stupně vítězů. Metu nejvyšší získala
FF Escorio, druhé místo FF Okoštuj
Moravu a třetí FF Splněný sen. 

Soutěže hodnotila porota slo-

žená z odborníků z praxe a ta kladně
ocenila také úroveň angličtiny na-
šich žáků, a to jak v prezentacích,
tak při obchodování.

Příprava i samotný veletrh si vy-
žadovaly vysoké pracovní nasazení.
Soutěžící pod vedením učitelek
Petry Mikulášové a Dany Vilímkové
aktivně pracovali i mimo vyučování.
Materiály k veletrhu konzultovali
také s vyučujícími dalších předmětů
(čeština, angličtina, písemná
a elektronická komunikace). 

Tento způsob učební praxe je
jednou z cest, jak žákům přiblížit
zábavnou formou reálné pracovní
prostředí a rozhodně v něm bu-
deme v dalších letech pokračovat.

Ing. Jana Dyčková
zástupkyně ředitele 

součásti OA

Na konci ledna uspěli žáci 3. ročníku oboru obchodní akademie
ze SPŠ Edvarda Beneše a OA Břeclav na mezinárodním veletrhu fik-
tivních firem v Olomouci, který se konal pod hlavičkou CEFIF (cen-
trum fiktivních firem). 



Díky dlouholetému plánování
vzniklo několik architektonických
podob nového kostela pro dvě
různé parcely – pro náměstí TGM
a nábřeží řeky Dyje (dnešní STK).
Tyto návrhy prezentují rozdílné ar-
chitektonické koncepty a přístupy
k tomuto úkolu, a to k výstavbě sa-
krální stavby na konci 20. století. 

Již po konci války byli osloveni
dva architekti – Lubomír Šlapeta
a Klaudius Madlmayr. Olo-
moucký funkcionalista Lubomír
Šlapeta rozvinul velkorysý koncept
rozsáhlého areálu kostela s farou
a domem osvěty, vše v severském
stylu neomítaných cihel. Šlapetův
protipól tvořil neoklasicista Klau-
dius Madlmayr se svým návrhem
v duchu tradicionalismu z roku
1949.

Nábřeží u mostu přes řeku Dyji
(dnešní roh ulice Na Pěšině) se je-
vilo jako ideální prostor pro nový

kostel a vzniklo pro tuto parcelu
několik návrhů. Toto místo dovo-
lovalo velkorysejší pojetí chrámu.
Návrhy obsahovaly také farní
centra a společenské prostory pro
kulturní život farní obce. Kostel
jako takový, díky novým stanovám
určeným na II. vatikánském kon-
cilu, nemá již funkci pouze bohos-
lužebnou, ale i kulturní a sociolo-
gickou. Aktivní život církevního
společenství dostává důležitou roli
v moderním pojetí náboženství.

Roku 1990 byla vypsána archi-
tektonická soutěž na nový kostel,
avšak s původní parcelací – dnešní

náměstí TGM. Z celkem 11 soutěž-
ních návrhů byly vybrány tři nej-
lepší. Projekt Pavla Kupky z Prahy,
Jiřího Adama a Martina Pánka
z Brna a vítězného Ludvíka Kolka
z Brna. Kolek se ve skutečnosti
soutěže nezúčastnil, ale byl sám
osloven investorem k předložení
nového návrhu, který byl nakonec
postaven mezi lety 1991‒1995. 

Zdroje:
Archiv Farnosti Břeclav
Archiv MUO, Olomouc

Bc. Kateřina Seibertová
MMG Břeclav

RADNICE / 11

Nerealizované projekty na kostel sv. Václava 

Jiří Adam, Martin Pánek, studie kostel sv. Václava, 1990

Autor neznámý, návrh kostela sv. Václava, parcela u Dyje, 1971

Lubomír Šlapeta, chrám sv. Václava s farou, 1945

Václav Mencl, Karel Zabel, kostel sv. Václava, parcela u Dyje, 1971



12 / RADNICE

Pomoc postiženým dětem a nábor dobrovolníků

Někdo se uzavře před okolím
a snaží se „bojovat” o samotě, ně-
kdo zase touží po setkávání s dal-
šími rodinami a pomáhá mu mož-
nost pocity sdílet. Pobočka Slezské
diakonie pro Jihomoravský kraj na-
bízí už 17. rokem lidem v této ži-
votní situaci bezplatnou podporu
a pomoc. Rodiny mohou využít

službu Poradny rané péče DO-
REA pro děti od narození do 7 let
věku a odborné doplňkové
služby, např. snoezelen, ergotera-
pii, psychologické poradenství
nebo svépomocné rodičovské sku-
piny. Rodiny se účastní aktivit na
pobočce v Brně nebo poradkyně
dojíždějí k nim domů. Nabízíme

Ne všichni rodiče mají to štěstí, že se jejich děti narodí zdravé
a všechno se vyvíjí podle jejich představ. Vyrovnat se s narozením
dítěte s postižením je nelehké a každý rodič se s takovou situaci vy-
pořádává jinak. 

také bezplatné zapůjčení často
nákladných speciálních pomů-
cek pro děti. (Rodinám z bližšího
okolí Brna je k dispozici také služba
osobní asistence ELIADA, je však
limitována dojezdovou vzdáleností
45 minut z brněnských hlavních
dopravních uzlů). 

Tým našich odborných pracov-
níků a pracovnic se snaží rodiny
kvalitně informovat, vyslechnout
jejich potřeby a pomoci jim a také
je povzbudit, aby v náročné životní
situaci nezůstávaly samy. Aby-
chom ještě lépe reagovali na po-
třeby rodin s dětmi s postižením,
spustili jsme od ledna novou
službu sociální rehabilitace RÚT
pro podporu samostatnosti dospí-
vajících dětí (od 12 let) – pečujícím
rodičům s postupujícím věkem při-
rozeně ubývají síly a některé děti
mají s patřičnou dopomocí šanci
jednou samostatně pracovat i byd-
let. 

Úplnou novinkou nejen v našem
kraji, ale i v celé České republice,
je projekt komunitní pomoci Ho-
mesharing – sdílená péče o děti
s mentálním nebo kombinova-
ným postižením (financován na-
dačním fondem Abakus). Pro tento
projekt právě hledáme dobrovol-

níky, tzv. hostitele. Pokud chcete
pomáhat a máte trochu volného
času navíc, možná je to příležitost
právě pro vás. Po nezbytném pro-
školení si berete na několik hodin
týdně dítě s postižením k sobě
domů a tam o ně pečujete, jako by
bylo členem vaší domácnosti –
hrajete si, připravujete jídlo, jdete
na procházku nebo něco společně
tvoříte. Dítě s postižením tak zís-
kává nové zkušenosti a vztahy, jeho
dlouhodobě přetížení rodiče mají
čas chvilku si odpočinout nebo se
věnovat ostatním dětem v rodině
a vy máte dobrý pocit, že trávíte
svoje volno smysluplně a ně-
komu tím pomáháte. Hostitelem
se může stát téměř každý zodpo-
vědný dospělý člověk, který má rád
děti, má trochu volna navíc a při-
měřené zázemí. 

Chcete se o Homesharingu
dozvědět více nebo se stát hos-
titelem pro dítě s postižením
z Vašeho okolí? Napište mail na:
pr.brno@slezskadiakonie.cz a sle-
dujte aktuality na Facebooku a In-
stagramu Slezská diakonie – Úsek
Brno a na webu www.homesha-
ring.cz.

Radana Melková, 
Slezská diakonie Brno

Poštorenský fašank
26. února 2022

Od 14 hod. obchůzka masek po dědině
Sraz u poštorenského kostela 

Po obchůzce zábava 
v kulturním domě Poštorná

O zajímavé kroužky
v Břeclavi není nouze

Charita vybrala od štědrých
dárců téměř 140 tisíc korun

Věděli jste, že maximální rychlost
hlemýždě je 0,048 kilometru v ho-
dině?  Že Republika Minerva byl
soukromý ostrovní stát obsazený
sousední Tongou? Víte, kolik nad-
ojila ve středověku průměrná koza?
To je jen zlomek velice neobvyklých
informací, které naši pedagogové
získali při přípravě letošních
kroužků. Dobrá, možná jsme vybrali
ty opravdu zvláštní, ale věděli jste,
že drátenické řemeslo vzniklo na
Slovensku? To se přece sluší vědět,

když vedete drátenický kroužek.
A abychom tento sborníček náhod-
ných faktů nějak důstojně uzavřeli:
Poslední nahodilá informace, kte-
rou naši pracovníci na Duhovce vy-
zkoumali, tvrdí, že za dob dinosaurů
měl rok 370 dnů. Když totiž chys-
táme na jarní prázdniny tábor o ces-
tování časem, musíme být připra-
veni na vše. Kompletní nabídku
našich kroužků a táborů najdete na
našem webu: www.duhovka.biz.

Tým SVČ Duhovka

Ve čtvrtek 20. ledna ráno byly na břeclavské radnici rozpečetěny po-
kladničky a spočítán výnos letošní Tříkrálové sbírky. I přesto, že se letos
neuskutečnil oblíbený tříkrálový průvod, vysbírali malí koledníci 139 055
korun. Sbírka, kterou pořádá Charita Česká republika, probíhala od 1. do
16. ledna. Výtěžek sbírky je určen lidem, kteří se ocitli v nepříznivé životní
situaci. (juh)



RADNICE / 13



14 / RADNICE

Městská knihovna Břeclav informuje
Břeclavská knihovna připra-
vuje na únor 2022

Pololetní prázdniny na dět-
ském oddělení

V pátek 28. ledna a pátek
4. února bude dětské oddělení
otevřeno od 9 do 12 a od 13 do
18 hodin. Dopoledne bude pro
děti připraveno Pololetní des-
kohraní nových společenských
her od Ježíška pro menší i větší
děti a odpoledne od 15 hodin fil-
mové promítání – první pátek
pro školáky 1. st. ZŠ a druhý pá-
tek pro žáky 2. st. ZŠ.

Kytka za kytku
I přes panující chladné a mra-

zivé dny můžete v břeclavské
knihovně někomu darovat zele-
nou radost. Každý první pátek
v měsíci (nejbližší termíny jsou
tedy 4. února a 4. března) probíhá
v oddělení naučné literatury od
13 do 18 hodin výměnná burza
Kytka za kytku. Zadarmo si mů-
žete odnést (anebo přinést) po-
kojové květiny, řízky, sazeničky
nebo květináče. 

VU3V: Včelařský rok
Srdečně zveme všechny zá-

jemce ke studiu dalšího seme-
stru Virtuální univerzity třetího
věku, tentokrát na téma Včelař-
ský rok. V šesti přednáškách
prof. Ing. Karla Voříška, CSc. se
zájemci dozví vše potřebné
o chovu včel v průběhu celého
kalendářního roku. Úvodní
přednáška začíná v úterý
8. února v 10.00 a v 14.30 ho-
din v malém sále knihovny.
Není ale bohužel možné vylou-
čit, že kvůli epidemiologické si-
tuaci bude muset výuka probíhat
formou samostudia. 

Cena kurzu za celý semestr je
stanovena na 420 Kč, pro čte-
náře knihovny 300 Kč, registrační
poplatek je možné uhradit po
domluvě bezhotovostně na účet
knihovny 25731651/0100. Re-
gistrace bude probíhat v úterý
8. února od 9.00 a od 13.30 ho-
din. VU3V mohou studovat
osoby se statutem důchodce
a invalidní důchodci bez rozdílu
věku. Další informace:  www.e-
senior.cz, tel. č.: 725 107 305, e-
mail: cech@knihovnabreclav.cz.

LiStOVáNí s  Lukášem Hejlí-
kem: Když panda tančí

Po delší přestávce způsobené
probíhající koronavirovou epide-
mií jsme pro vás v břeclavské

knihovně připravili nové LiStO-
VáNí s Lukášem Hejlíkem a Pa-
vlem Oubramem. Tentokrát se
jedná o scénické čtení z knihy
Jamese Gould-Bourna Když
panda tančí. Čekat pobavení od
příběhu, kde hlavní hrdina ztratil
milovanou ženu, jeho syn od té
doby nepromluvil ani slovo,
v práci dostal padáka a bez praxe
nemůže dělat ani venčitele psů?
Ano, nebojte! Začne totiž v parku
tančit jako panda. A i když jeho
vypelichaný kostým páchne jako
zvratky a lidé si ho pletou s fret-
kou, začne se mu blýskat na lepší
časy, když se dozví o soutěži ta-
lentů. Do parády si ho navíc
vezme tanečnice u tyče. 

Podaří se Dannymu vyhrát
hlavní cenu a získat zpět důvěru
jediného syna, než mu zlotřilý do-
mácí nechá zpřerážet kosti? Do-
zvíte se na břeclavském LiStO-
VáNí, které se uskuteční ve
čtvrtek 10.  února od 17  hodin
ve velkém sále knihovny. Účast
na představení je podmíněna
splněním platných protiepidemic-
kých pravidel. Vstupné 100 Kč,
v předprodeji 80 Kč, předprodej
v oddělení naučné literatury.

Beseda s Danuší Nerudovou
V pondělí 14. února se od

17  hodin uskuteční ve velkém
sále knihovny beseda s českou
ekonomkou a rektorkou Mende-
lovy univerzity v Brně Danuší
Nerudovou. Jako předsedkyně
Komise pro spravedlivé důchody
i jako vědkyně se věnuje otáz-
kám rovného postavení mužů
a žen, dlouhodobě udržitelnému
důchodovému systému a jeho fi-
nancování. V dubnu 2020 spolu
s dalšími ekonomy založila ob-
čanskou iniciativu KoroNERV-20.
Vstup volný za dodržení platných
protiepidemických opatření.

Valentinské rande naslepo
Ať už patříte mezi příznivce

svátku sv. Valentina jak patrona
všech zamilovaných, nebo ne,
můžete si přijít během února vy-
zkoušet do knihovny knižní
rande naslepo. Čekají vás krásně
zabalené knihy, které pro vás
naše knihovnice pečlivě vybraly
a připravily. O jaký titul se ale
jedná, zjistíte až doma, když ba-
líček otevřete. Může to být zkla-
mání, ale může se z toho také
vyklubat vaše nová oblíbená
kniha anebo i láska na celý život.
Jak už to u rande naslepo bývá.

Herní klub, roboti, virtuální
realita a 3D tisk

Pokud to epidemiologická si-
tuace dovolí, rádi bychom
i v únoru v knihovně pokračovali
v aktivitách spojených s moder-
ními technologiemi. V pondělí
14. a 28. února proběhnou v po-
čítačové učebně další setkání
Klubu videoher, vítáni jsou stá-
vající i noví členové. Ve čtvrtek
17. února a 3. března bude v po-
čítačové učebně zájemcům k di-
spozici nově zřízený maker-
space knihovny, konkrétně 3D
tiskárny, řezací plotr, multi-
funkční termotransferový lis
nebo ultrazvuková čistička. 

V pondělí 7. února, 21. února
a 7. března proběhnou ve vel-
kém sále další setkání s virtuální
realitou, prostřednictvím brýlí
pro virtuální 3D realitu Oculus
Quest 2. Tyto aktivity jsou určeny
pro děti od 8 let. Ve čtvrtek 10.
a 24.  února se v malém sále
knihovny budou konat další se-
tkání nadšenců do programo-
vatelných robotů pro všechny
věkové kategorie. 

Tyto akce budou probíhat i na-
dále v pravidelném čtrnáctiden-
ním cyklu, vždy v pondělí a ve

čtvrtek v  čase od 14.30 do
17.30  hodin. Bližší informace
u Mgr. Jaroslava Čecha na tel.:
725 107 305 nebo na e-mailu:
cech@knihovnabreclav.cz.

Jarní prázdniny
(7.–11. března) v dětském od-
dělení

O jarních prázdninách bude
v dětském oddělní na hlavní bu-
dově knihovny otevřeno i dopo-
ledne, tedy od pondělí do pátku
od 9 do 12 hodin a od 13 do
18 hodin.

Program:
Pondělí 7. března 
ROBOTI v dětském oddělení +

otevřeno i pro maminky s dětmi
– od 9 do 12 hodin

Úterý 8. března 
KNIHOVNICKÁ DÍLNA – Hrne-

ček pro maminku (příspěvek na
dílnu 10 Kč) – od 9 do 12 hodin

Středa 9. března 
KINECT – sportovní turnaj

9:00–12:00
Čtvrtek 10. března
ROBOTI v dětském oddělení –

od 9 do 12 hodin
Pátek 11. března
BŘEZNOVÁ BOJOVKA pro

menší děti – od 9 do 12 hodin
a od 13 do 18 hodin. (jč)

Duhovka vyhlíží léto

Slyšíte to praskání? To se láme
školní rok v půli. Přiznáváme, že na
Duhovce vyhlížíme letní prázdniny
se stejnou nedočkavostí jako ško-
láci. 

Chystáme totiž velkou spoustu
zážitků, her a tvoření pro naše tá-
bory.  A že je z čeho vybírat! Připra-
vujeme dětmi i léty ověřené kla-
siky, jako například vodácký či
počítačový tábor. A máme v rukávu
i pár novinek.  

Letos poprvé například nabí-
zíme tábor pro všechny milovníky

anime a fantastiky. A protože ne-
chceme zapomenout na naše
věrné kroužkaře (a protože nám
děti v kroužcích dělají opravdu ra-
dost), připravili jsme jim speciální
táborovou slevu. Takže můžou mít
tábory levnější! Pokud se těšíte na
letní radosti, teplo a slunce tak jako
my, můžete si zkrátit čas na našich
stránkách www.duhovka.biz.
Kromě nabídky letních táborů na
rok 2022 tam totiž naleznete třeba
i soutěže o zajímavé ceny.

Tým SVČ Duhovka



RADNICE / 15



16 / RADNICE

Galerie 99 v únoru

Galerie 99 v tomto období při-
pravuje pro veřejnost nový projekt
Poselství naděje. Poprvé byl ve-
řejnosti představen v Kině Koruna
v Břeclavi 20. listopadu 2021. Zlaté
těleso již ukrývá první vzkazy, které
vhodili naši hosté – ředitel České
televize Ostrava M. Karas, starosta
Břeclavi S. Pěček, poslankyně
J. Krutáková, senátor R. Koštial. Jak-
mile doladíme poslední detaily hry,
která se bude hrát dalších 100 let,
budeme vás informovat a po-
zveme všechny do Galerie 99. 

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby souvi-
sející s poradenstvím a výtvarným
uměním, oceňování obrazů, res-
taurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně po
telefonické domluvě kdykoliv-
519  372 118, 723 930 015,
723 887 977. Galerie AV na ul. J. Mo-
láka na zazvonění nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

CULTUS letos potřetí

Soukromá střední průmyslová
škola Břeclav, spol. s r. o. CULTUS
již potřetí představuje umělecké
práce svých frekventantů na veřej-
nosti. Tyto výtvory žákyň a žáků
zahrnují různé techniky a odlišná
témata a nebyly dosud nikde pre-
zentovány. Výstava zahájila verni-
sáží 26. ledna v 17 hodin v prosto-
rech Lichtenštejnského domu
v Břeclavi a lidé si ji mohou pro-
hlédnout až do konce března.  

Pod taktovkou učitelů školy a ve
spolupráci s Městským muzeem

a galerií Břeclav předkládají svá díla
mladí umělci ze všech ročníků.
A průřez je to opravdu pestrý – por-
tréty, malby zátiší, grafiky, tisky, bill-
boardové plakáty, ale třeba i hli-
něný či drátěný betlém zhotovený
k Vánocům 2021. Tato výstava si
rozhodně zaslouží pozornost, ne-
boť mladí teprve sbírají zkušenosti
a učí se vést umělecký dialog s ši-
rokou veřejností. A my jim přejeme,
ať je tento rozhovor otevřený a pří-
nosný pro obě strany! 

(via)



RADNICE / 17

V  letošním roce si připomínáme 1200 let od první písemné
zmínky vztahující se k Moravanům. Slovanští předci se na území
dnešní Moravy podle archeologických pramenů zabydleli již během
6. století. Většinou se jednalo o zemědělce žijící ve vesnicích umís-
těných u říčních toků.

Velké změny ve středoevrop-
ském prostoru přinesla expanze
francké říše, kdy právě vojska
francké říše od 80. let 8. století za-
čala pronikat do Podunají. Po-
stupně bylo do říše začleněno Ba-

vorsko a Frankové výrazně přispěli
ke  zničení avarského kaganátu
(království kočovníků založené
v poslední třetině 6. století s já-
drem na území dnešního Maďar-
ska, jižního Slovenska a severního

1200 let od první písemné zmínky o Moravanech
Srbska). Narušení rovnováhy sil
v podunajském prostoru nastarto-
valo nebývalý rozmach, který se
začal projevovat i v slovanské ma-
teriální kultuře.

Středoevropští Slované se také
dostali na počátku 9. století do hle-
dáčku franských kronikářů, kteří
se začali seznamovat s pro ně nez-
námým prostorem. Frankové byli
zvyklí žít v politicky uspořádaném,
přehledném prostoru, který za-
hrnoval poměrně rozsáhlé celky
s dlouhou tradicí. Svět za Dunajem
a Labem tedy pro ně musel být po-
dobně překvapivý, jako bylo napří-
klad svého času pro Římany se-
tkání s Germány za řekou Rýn. Aby
byli v rámci svého vnímání světa
o něm schopni letopisci psát, hle-
dali oporu ve spisech antických au-
torů, a tak například Čechy, staré
Boiohemum, bylo „osídleno“ kme-
nem Bohemanů, zatímco oblast
okolo řeky Moravy „museli“ nutně
obývat Moravané („moravští Slo-
vané“).

První písemná zmínka o Mora-
vanech se nachází v Annales regni
Francorum (Letopisy království

Franků). Císař Ludvík Pobožný se
po podzimním lovu roku 822 vydal
za řeku Rýn do Frankfurtu, kde
se rozhodl uspořádat sněm, na kte-
rém chtěl se svými velmoži projed-
nat záležitosti východní části říše.
Mezi vznešenými hosty se objevili
také vyslanci Čechů a Moravanů.
Koho prezentovalo moravské po-
selstvo, které přineslo císaři do
Frankfurtu dary, nevíme. Ale je
zjevné, že na Moravě probíhal pro-
ces vzniku politického uskupení,
jehož elity následně přijaly morav-
skou identitu. Významně k tomu
přispělo prosazení domácí dynas-
tie. Její členové byli pravděpo-
dobně od druhé čtvrtiny 9. století
bez většího odporu dosazování na
knížecí stolec. Mojmírovci pak po-
sloužili jako symbolický střed nově
ustanovené etnické identity. Tur-
bulentní vývoj po pádu Velké Mo-
ravy tuto identitu, ke které se hlá-
sily místní elity, nezničil, a naopak
ta byla utvrzena ustanovením mo-
ravské zemské obce ve 13. století.

Mgr. Libor Kalčík 
Městské muzeum a galerie

Břeclav 

Ilustrační kresba krále s vyslanci (zdroj Manuscript z Cædmonu)



18 / RADNICE

Cykloterasa s občerstvením

Pořádání firemních
a soukromých akcí
Možnost grilování a zajištění rautů

Adresa: Hraniční 205 (U Fosfy), 691 41 Poštorná
Tel: +420 776 280 507

STUDNY
Kopané, vrtané, čištění 

Zlámal Rohatec
tel.: 737 552 016
zlamalpavel@email.cz

Královnou břeclavské cyklistiky se stala
Beáta Hermanová! Gratulujeme! Při slav-
nostním vyhlášení oceňovalo cyklisty ve-
dení města Břeclavi společně s vedením
břeclavského Sportcomplexu. Oceněno
bylo 40 cyklistů, z nichž někteří už dobře
znají stupně vítězů, pro jiné to byla jejich
první sezona. 

Součástí ocenění bylo i předání nájemní
smlouvy na areál u hřiště Na Valtické, kde
má vzniknout velodrom. Nájemné plochy
přitom bude činit symbolickou korunu za
metr čtvereční ročně (8 951 korun za celý

areál). Vedení břeclavského Sportcom-
plexu převzalo nájemní smlouvu z rukou
starosty města Svatopluka Pěčka. "Lidé
v břeclavském Sportcomplexu jsou nesku-
tečně aktivní. Dobré nápady spojené s ak-
tivitou břeclavská radnice vždy ráda pod-
poří," uvedl starosta.  

Pro více informací o břeclavském Sport-
complexu, oceněných cyklistech a dalších
cyklonovinkách v Břeclavi navštivte
https://www.facebook.com/sportcom-
plexbreclav. 

(dav)

Břeclav má novou královnu cyklistiky



RADNICE / 19



Měsíčník Radnice, periodický tisk územně samosprávného celku, vydává město Břeclav. Adresa: Městský úřad Břeclav, nám. T. G. Masaryka 3, 690 81 Břeclav, IČO: 00283061, odpovědný
redaktor: David Mahovský, tel.: 519 311 377, mobil: 731 428 239, e-mail: david.mahovsky@breclav.eu. Redakční rada: Bc. Svatopluk Pěček, Mgr. Ivan Kejík LLM, MBA, Libor Nazarčuk, Ing. Jaroslav
Válka, PhDr. Evženie Klanicová. Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Číslo 11/2021, vychází 9. února 2022. Redakční uzávěrka do 15. dne předchozího měsíce. Registrováno u Ministerstva
kultury ČR pod e. č. E11800. Sazba a tisk: SAMAB Press GROUP, a. s. Neprodejné! Roznášku zajišťuje Česká pošta s.p.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


